
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

GABINETE DO VEREADOR  CLEIDIMAR ALEMÃO 

Avenida Expedito Garcia - Nº 204 - Sala 304 – Campo Grande – Cariacica – ES - CEP 29146-200  
e-mail: cleidimaralemao@camaracariacica.es.gov.br                           

 

 

 

 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025 

 

EMENTA: Concede “COMENDA MOXUARA” 
ao Sr. CORONEL DOUGLAS CAUS. 

  
  
 
 
      A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas  

atribuições regimentais. 

 

DECRETA: 
 

      Art. 1º. Fica concedido o título comenda Moxuara ao senhor CORONEL DOUGLAS 

CAUS por relevantes serviços prestados ao município de Cariacica.  

 
      Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua promulgação. 

 

 
  
 

Plenário Vicente Santório Fantini, 13 de maio de 2025. 

 
  

ANEXO: RG e ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES 
  
 
  
                                                
 
 
 
 
 
 
 
   
                                                   CLEIDIMAR ALEMÃO 
                                                          VEREADOR 
 
 
 
 

 

CLEIDIMAR
HELMER
SILVA:05240363730

Assinado
digitalmente por
CLEIDIMAR
HELMER
SILVA:05240363730
Data: 2025.05.13
11:33:11 -0300

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320036003600350034003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

GABINETE DO VEREADOR  CLEIDIMAR ALEMÃO 

Avenida Expedito Garcia - Nº 204 - Sala 304 – Campo Grande – Cariacica – ES - CEP 29146-200  
e-mail: cleidimaralemao@camaracariacica.es.gov.br                           

 

 

 

 

 

JUSTIFICATIVA 
 
A outorga de “Título Comenda Moxuara ” em benéfico da Sr. CORONEL DOUGLAS 

CAUS em epigrafe, irá destacar o homenageado, pelos relevantes serviços prestados 

ao Município de Cariacica, pois, desempenha um trabalho exemplar com muita galhardia 

e respeito a todos. 

O Vereador Cleidimar Alemão, no exercício de seu mandato na Câmara Municipal de 
Cariacica, propõe a concessão da Comenda Moxuara ao Coronel Douglas Caus, atual 
Comandante-Geral da Polícia Militar do Espírito Santo, como forma de reconhecimento 
pelos relevantes serviços prestados à segurança pública, à ordem social e ao fortalecimento 
das instituições, especialmente no município de Cariacica. 

Natural de Vitória/ES, o Coronel Douglas Caus construiu uma carreira exemplar na Polícia 
Militar do Espírito Santo, pautada pela ética, competência e dedicação ao serviço público. 
Com formação acadêmica de destaque — bacharel em Direito e pós-graduado em 
Segurança Pública pela UFES —, ele desempenhou funções de grande responsabilidade 
ao longo de sua trajetória profissional, tanto na Polícia Militar quanto na Secretaria de 
Justiça do Estado. 

O homenageado já exerceu cargos estratégicos como Diretor de Inteligência da PMES, 
Diretor de Saúde da PMES, Diretor-Geral dos Estabelecimentos Penais da SEJUS, entre 
outros. Atualmente, como Comandante-Geral da corporação, lidera importantes ações e 
políticas de segurança que têm impacto direto na qualidade de vida da população capixaba. 

O município de Cariacica tem se beneficiado das ações promovidas sob sua liderança, com 
avanços na presença ostensiva da Polícia Militar, na redução de índices de violência e no 
fortalecimento do diálogo entre a segurança pública e a comunidade local. 

Diante de sua notável contribuição à segurança e ao bem-estar dos cidadãos 
cariaciquenses e capixabas, sua conduta exemplar e seu compromisso com o serviço 
público, é justa e meritória a concessão da Comenda Moxuara, como forma de 
homenagear e agradecer ao Coronel Douglas Caus pelo seu legado de dedicação e 
excelência. 

                                              Plenário Vicente Santório Fantini, 13 de maio de 2025. 

 

 

 

CLEIDIMAR ALEMÃO 
VEREADOR  

CLEIDIMAR
HELMER
SILVA:05240363730

Assinado
digitalmente por
CLEIDIMAR
HELMER
SILVA:05240363730
Data: 2025.05.13
11:33:29 -0300

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320036003600350034003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Biografia Pessoal/Profissional 
 

Nome completo: Douglas Caus. 

 

Data de nascimento: 16 de Agosto de 1967. 

 

Naturalidade: Vitória/ES. 

 

Estado civil: Casado. 

 

Formação acadêmica: Além dos Cursos de Formação e de Aperfeiçoamento de Oficiais, 

realizou os seguintes cursos: Bacharel em Direito na UFES; Pós-graduação Latu Sensu em 

Segurança Pública na UFES. 

 

Experiência profissional:  

Organizações Policiais em que serviu: 

- 1º Batalhão de Polícia Militar do ES; 

- Ciodes; 

- HPM (Hospital da Polícia Militar do ES); 

- Diretoria de Inteligência da PMES; 

- Diretoria de Inteligência do SEJUS; 

- Centro Logístico Financeiro da PMES. 

Principais funções exercidas: 

Nas diversas unidades em que serviu exerceu diversas funções, dentre elas: 

- Diretor de Saúde da PMES; 

- Diretor de Inteligência da PMES; 

- Diretor de Inteligência Prisional da SEJUS; 

- Assessor de Inteligência da SEJUS; 

- Diretor-Geral dos Estabelecimentos Penais da SEJUS; 

- Chefe do Centro Logístico Financeiro. 

 

Atuação atual: Comandante-Geral da Polícia Militar do Espírito Santo. 

 

Projetos e iniciativas:  

Principais Comissões de que participou: 

- Comissão para Ampliação do Serviço de Saúde na Polícia Militar do Espírito Santo; 

- Comissão de Avaliação de Comportamento Ético de Seleção para Praças da Reserva; 

- Comissão para Acompanhamento da Redução de Custos. 

 

Principais conquistas:  

Condecorações recebidas: 

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320036003600350034003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



- Medalha Vasco Fernandes Coutinho na cor branca, em 16/05/2017; 

- Medalha Mérito Primado da Saúde – Diretoria de Saúde PMES, em 05/09/2017; 

- Medalha Valor Policial Militar nas cores ouro, prata e bronze, em 29/12/2017; 

- Medalha Mérito da Inteligência Policial Militar, em 06/12/2018; 

- Medalha Hárpia 25 anos, em 21/12/2018; 

- Ordem ao Mérito Domingos Martins, em 31/05/2019; 

- Medalha Mérito Cinotécnico Policial Militar Capixaba, em 21/08/2020; 

- Medalha Mérito do CPOE, em 20/11/2020; 

- Medalha Congonas, em 16/12/2020; 

- Medalha Honra ao Mérito Ambiental, em 17/12/2020; 

- Medalha Mérito Nestor Gomes – CBMES, em 24/12/2020; 

- Medalha Amigo da Marinha, em 12/03/2021; 

- Medalha de Honra ao Mérito de Trânsito, em 26/03/2021; 

- Medalha Convento da Penha, em 30/08/2021; 

- Medalha Estrela Guia, em 08/10/2021; 

- Medalha "Mérito da Força Nacional - Soldado Luis Pedro de Souza Gomes", em 25/11/2021; 

- Mérito do Combatente de Missões Especiais, em 14/02/2022; 

- Medalha do Mérito Policial-Militar da PMBA, em 02/04/2022; 

- Medalha Alferes Tiradentes, em 09/06/2022; 

- Medalha Mérito Correcional, em 16/09/2022; 

- Comenda Prefeito José Maria Miguel Feu Rosa, em 26/12/2022; 

- Medalha do Corpo Musical, em 05/10/2023;  

- Medalha Tiradentes PMAM, em 25/04/2024;  

- Medalha "Coronel Sarmento" PMPR, em 17/05/2024;  

- Medalha da Aviação Policial Militar PMBA, em 29/05/2024;  

- Medalha da Ordem do Mérito Tiradentes PMGO, em 26/07/2024; 

- Medalha Tiradentes PMDF, em 03/10/2024; 

- Medalha dos "50 Anos da Defesa Civil", em 05/11/2024; 

- Medalha Comemorativa do Centenário do Corpo de Bombeiros CBMSP, em 20/03/2025 

- Medalha de 190 anos PMES, em 15/04/2025; 

Habilidades e competências:  

- Curso de Piloto de Helicóptero – NOTAER; 

- Curso de Piloto de Instrutor de Voo – NOTAER; 

- Curso de Tiro Defensivo na Preservação da Vida – "Método Giraldi" – Categoria Instrutor; 

- Curso de Inteligência em Segurança Pública da Polícia Militar. 

 

Contato: (27) 3636-8601 / (27) 9-8849-2224 / cmt.geral@pm.es.gov.br 

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320036003600350034003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:cmt.geral@pm.es.gov.br


Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320036003600350034003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320036003600350034003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.


		2025-05-13T11:36:31-0300




